INDICAÇÃO 43/2026

Súmula: Indica à necessidade da limpeza da
pista de caminhada na área do bambuzal dentro
da ilha no Parque Lacustre e também a roçagem
e limpeza das calçadas nas ruas do Parque
Lacustre 2, nesta cidade.

Senhor Presidente,

Indico ao Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Governo,
sugerindo a adoção das seguintes providências:

A realização de limpeza da pista de caminhada localizada na área do bambuzal,

dentro da ilha no Parque Lacustre, tendo em vista o acúmulo excessivo de fezes de
pássaros ao longo do trajeto, o que tem causado transtornos aos usuários e riscos à
saúde pública;

A realização de roçagem e limpeza das calçadas nas ruas do bairro Parque

Lacustre 2, considerando o crescimento do mato e o acúmulo de sujeira, que dificultam
a circulação de pedestres e comprometem a segurança e o bem-estar dos moradores.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação atende às reivindicações de moradores e frequentadores do

Parque Lacustre, que relatam a necessidade urgente de manutenção e limpeza dos
espaços públicos, garantindo melhores condições de uso, segurança, higiene e qualidade
de vida à população.

Diante do exposto, solicita-se a adoção das providências cabíveis com a maior
brevidade possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 11 de fevereiro de 2026.

Dr. Aldori Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
B

9U
53

-Z
P

3M
G

-C
V

Q
A

9-
M

Q
P

B
4.

Assinado eletronicamente por:
ALDORI JOSÉ CORSO
Data: 11/02/2026 17:17 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: B9U53-ZP3MG-CVQA9-MQPB4

Tipo de assinatura: Simples

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

ALDORI JOSÉ CORSO em 11/02/2026 17:17 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação aldori@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

vRgGJJBHbrzCU2c1WUYpYl0lxgZe9oU6Uwf/GHQx80c=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/B9U53-ZP3MG-CVQA9-MQPB4

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.